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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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증감
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1.인적자원 운용 6,494 6,494 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,136 212,355 3,781

1.급식 관리 151,488 151,276 212

1.학교급식운영 151,488 151,276 212

5.[초]대체인건비 1,315 1,103 212

1.기간제직원인건비 1,315 1,103 212
(목)급식종사원 대체인건비  : 212,000원

*1명*1회=
212,000

2.보건관리 26,803 23,323 3,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,943 15,463 3,480

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비8,776 5,296 3,480

1.운영수당 8,776 5,296 3,480
(성립전)(방역활동도우미)인건비및부대경

비 : 3,480,000원*1명*1회=
3,480,000

3.학생복지 37,845 37,756 89

2.학생복지운영 34,345 34,256 89

2.[초]학생교과서구입 6,198 6,109 89

1.교육운영비 6,198 6,109 89 (경상)교과서구입 : 89,000원*1회= 89,000

3.기본적 교육활동 109,373 100,472 8,901

1.교과 활동 66,873 59,547 7,326

5.선택 교과활동 4,440 1,700 2,740

1.[초]교과운영 4,440 1,700 2,740

2.비품구입비 4,140 1,400 2,740
디지털피아노구입(5.6학년) : -10,000원*2

대=
-20,000

디지털피아노구입(1.2.3.4학년) : 690,000

원*4대=
2,760,000

7.유치원 교과활동 33,250 28,664 4,586

1.[유]교과운영 9,848 7,462 2,386

1.교육운영비 6,353 5,237 1,116
교육용품,교재교구,간식구입 : 4,650원*12

명*20회=
1,116,000

3.비품구입비 2,225 955 1,270
샵앤카페.자작조형정리장 구입 : 200,000

원*1개=
200,000

전기순간온수기 구입 : 270,000원*1대= 270,000

세발자전거구입 : 400,000원*2대*1회= 800,000

3.[유]보결수업관리 500 200 300

1.운영수당 500 200 300 보결수당 : 50,000원*1명*6회= 300,000
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4.[유]교직원연수 200 100 100

1.일반수용비 200 100 100 교원능력개발연수 : 100,000원*1명*1회= 100,000

12.[유](목)누리과정비 7,558 5,758 1,800

1.교육운영비 7,558 5,758 1,800 간식비 : 50,000원*1세트*10회= 500,000

현장학습경비 : 30,000원*10종*1회= 300,000

교재교구구입 : 500,000원*1세트*2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 42,500 40,925 1,575

1.자율활동 26,875 26,875 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

문화체험비(공연관람) : 600,000원*1회= 600,000

8.[초](목)다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0 다꿈교육주간운영비 : -21,000*1회= -21,000

다꿈도서구입 : 21,000원*1회= 21,000

3.동아리활동 9,775 8,200 1,575

2.[초](목)문화예술교육활성화 9,075 7,500 1,575

2.교육운영비 3,507 1,932 1,575 (창의미술)자료구입 : 3,000원*75명*7회= 1,575,000

4.선택적 교육활동 134,114 98,692 35,422

1.방과후학교 운영 127,862 92,440 35,422

2.돌봄교실운영 65,126 46,465 18,661

2.[초]돌봄전담사운영 36,806 18,145 18,661

1.무기계약직원인건비 32,640 15,120 17,520
(성립전)(목)돌봄전담사 기본급및수당 : 

1,752,000원*2명*5개월=
17,520,000

3.무기계약직원법정부담금 3,066 1,925 1,141
(성립전)(목)돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 114,100원*2명*5개월=
1,141,000

3.유치원방과후과정운영 36,964 20,203 16,761

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,694 14,733 14,961

1.기간제교원인건비 26,896 13,334 13,562
(성립전)(목)유치원시간제기간제교사인건

비 : 2,260,270원*6개월*1명=
13,562,000

2.기간제교원법정부담금 2,798 1,399 1,399
(성립전)(목)유치원시간제기간제교사 4대보험법

정부담금 : 233,160원*6개월*1명+40=
1,399,000

3.[유](목)방과후과정운영비 6,550 4,750 1,800
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1.교육운영비 6,550 4,750 1,800 간식비 : 10,000원*12명*15회= 1,800,000

2.독서활동 6,252 6,252 0

1.독서활동운영 6,252 6,252 0

2.[초]도서관운영 1,932 1,932 0

1.운영수당 740 500 240
작가와의만남강사비 : 40,000원*6시간*1명

=
240,000

2.교육운영비 1,192 1,432 -240 도서바코드입력비 : -240,000원*1회= -240,000

5.교육활동 지원 39,054 37,182 1,872

4.교육여건 개선 17,222 15,350 1,872

1.교육환경개선 17,222 15,350 1,872

1.[초]PC구입 1,500 1,250 250

1.비품구입비 1,500 1,250 250 컴퓨터실모니터구입 : 250,000원*1대= 250,000

4.[초]도서관서가구입 1,200 1,800 -600

1.비품구입비 1,200 1,800 -600
도서관 서가구입(4연4단,복식) : -600,000

원*1회=
-600,000

6.[초]놀이시설등오일스테인칠 1,722 2,000 -278

1.일반수용비 1,722 2,000 -278
어린이놀이시설,연결통로등 오일스테인칠

 : -278,500원*1회=
-278,000

7.[초]학습준비물실 재료구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
학습준비물실재료구입(우드락,바구니 등 

50종) : 50,000원*50종*1회=
2,500,000

6.학교 일반운영 112,940 107,622 5,318

1.학교기관 운영 38,911 38,408 503

1.부서기본운영 24,928 24,425 503

1.[초]교장실운영 8,333 7,830 503

3.비품구입비 503 0 503 사무용의자 구입 : 502,700원*1대= 503,000

2.시설 장비 유지 71,529 66,714 4,815

1.학교시설장비유지 71,529 66,714 4,815

1.[초]공공요금및제세공과금 24,568 24,498 70

3.기타공공요금 6,782 6,712 70 옥내급수관수질검사비 : 70,000원*1회= 70,000

3.[초]시설일반관리 18,125 13,380 4,745

2.일반수용비 16,480 12,580 3,900 모종및수목관리 경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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냉난방기관리 경비(청소,필터 : -419,000

원*1회=
-419,000

시설물소규모수선 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

운동장관리 경비 : -1,115,000원*1회= -1,115,000

급식실식탁분리용칸막이구입 : 102,400원

*12조=
1,229,000

어린이놀이시설검사수수료 : 205,000원*1

회=
205,000

4.비품구입비 845 0 845 엔진브로워송풍기 : 845,000원*1대*1회= 845,000

4.[초]화장실관리 20,868 20,868 0

4.교직원복지비 300 400 -100 (목)청소원 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

5.무기계약직원법정부담금 2,900 2,800 100
(목)청소원인건비 4대보험기관부담금 : 

100,000원*1회=
100,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 (유치원)예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 618,111 565,817 52,294
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